
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
          UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 261, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado
pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.008907/2018-03, resolve:

Designar as bancas examinadoras para o processo seletivo simplificado
de Professores Visitantes, aberto pelo Edital Progep nº 84/2017, conforme consta em
anexo.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
REITORA



ANEXO I

BANCAS EXAMINADORAS

ÁREA:02 - CECA - ENERGIA DA BIOMASSA - ÁREA: ENGENHARIA/TECNOLOGIA/GESTÃO - 
MODALIDADE: PROFISSIONAL -
40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Prof. Dr ª Andrea De Vasconcelos Freitas 
Pinto

2269766 UFAL

2º Examinador/a Prof. Dr. Elton Lima Santos 2555134 UFAL
3º Examinador/a Prof. Drª Gerusa Goes Aragáo Santana 2146326 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Prof. Dr. Ricardo Araújo Ferreira Junior 2149678 UFAL
Prof. Dr. Gildemberg Amorim Leal 1790557 UFAL
Prof. Dr. Fábio Farias Pereira 1189047 UFAL

ÁREA:03 - CECA - PROTEÇÃO DE PLANTAS - ÁREA: FITOSSANIDADE -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Prof. Dr ª Iraildes Pereira Assunção UFAL
2º Examinador/a Prof. Dr ª Maria De Fátima Silva Muniz UFAL

3º Examinador/a Dr. João Gomes Da Costa
EMBRAPA 
TABULEIROS 
COSTEIROS

Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Prof. Dr. Gildemberg Amorim Leal Junior UFAL
Prof. Drª. Mariana Oliveira Breda UFAL
Prof. Dr. Júlio Alves Cardoso Filho UFAL

ÁREA:04 - CECA - ZOOTECNIA - ÁREA: ZOOTECNIA - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Prof. Dr. Paulo Vanderlei Ferreira
2º Examinador/a Prof. Drª. Sandra Roseli Valerio Lana
3º Examinador/a Prof. Dr. José Teodorico De Araújo Filho



Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Prof. Dr. Geraldo Veríssimo De Souza 
Barbosa
Prof. Drª. Tânia Maria Carvalho Dos Santos
Prof. Dr. Elton Lima Santos

ÁREA:05 - CEDU - EDUCAÇÃO - ÁREA: EDUCAÇÃO - MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Dra. Conceição Gislane Nobrega Lima de 
Salles 2299922 UFPE

2º Examinador/a Dr . Luis Paulo Leopoldo Mercado 121358 UFAL
3º Examinador/a Dra. Deise Juliana Francisco 1695861 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Dra. Marinaide Lima Queiroz Freitas 3246943 UFAL
Dr . Walter Matias de Lima 121375 UFAL
Dra. Maria do Socorro Aguiar de Oliveira 
Cavalcante

21
19782 UFAL

ÁREA:08 - CTEC - ENGENHARIA QUÍMICA - ÁREA: ENGENHARIA QUÍMICA -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Dr. Marcelo Leite L yra 1
120933

UFAL

2º Examinador/a Dr. Pedro Pablo Florez Rodriguez 234691
1

UFAL

3º Examinador/a Dr. V aléria Rodrigues dos Santos Malta 2319362 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Dr.ª Adriana Santos Ribeiro 1543737 UFAL
Dr. Júlio Cosme Santos da Silva 2343745 UFAL
Dr. Marcos Vinicius Dias V ermelho 2121376 UFAL

ÁREA:09 - CTEC - MATERIAIS - ÁREA: MATERIAIS - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h



I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Dr.ª Adriana Santos Ribeiro 1543737 UFAL

2º Examinador/a Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca 2181
152

UFAL

3º Examinador/a Dr. José Expedito Cavalcante da Silva 1282170 UFT
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Dr.ª Fabiane Caxico de Abreu Galdino 426640 UFAL
Dr. Severino Pereira Cavalcanti Marques 1120064 UFAL
Dr. Antonio Osimar Sousa da Silva 1545506 UFAL

ÁREA:10 - CTEC - RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTO - ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA - 
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Dr.ª Nídia Noemi Fabré 1219840 UFAL
2º Examinador/a Dr. Carlos Ruberto Fragoso Júnior 1718531 UFAL
3º Examinador/a Dr. Vladimir Caramori Borges de Souza 1357436 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Dr.ª Ana Claudia Mendes Malhado 2882870 UFAL
Dr.ª Cleuda Custódio Freire 121094 UFAL
Dr. Eduardo Lucena Cavalcante de 
Amorim 1774383 UFAL

ÁREA:11 - ESENFAR - CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - ÁREA: FARMÁCIA -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Camila Braga Dornelas 1577220
-

UFAL

2º Examinador/a Joao Xavier De Araujo Junior UFAL
3º Examinador/a Adriana Santos Ribeiro 0 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Isabel Celerino 0 UFAL
Rusiene Monteirode Almeida 1646575 UFAL

Irinaldo Diniz Basilio Junior 15533022
-

UFAL



ÁREA:12 - ESENFAR - ENFERMAGEM - ÁREA: ENFERMAGEM -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Profa. Dra. Janaína Ferro Pereira UFAL

2º Examinador/a Profa. Dra. Lenize Maria Wanderley 
Santos UNCISAL

3º Examinador/a Ana Carolina Santana Vieira UFAL

Supervisão Profa. Dra. Patrícia de Albuquerque 
Sarmento

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Profa. Dra.Cristiana Brasil de Almeida 
Rebouças UFC

Profa. Dra.Ana Paula Nogueira de 
Magalhães UFAL

Profa. Dra.Francisca Elisangela Teixeira 
Lim UFC

ÁREA:13 - ESENFAR - MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR - ÁREA: 
BIOLOGIA MOLECULAR - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Melissa Fontes Landell 2024367 UFAL

2º Examinador/a Olagyde Wagnerde Castro 1974414
- UFAL

3º Examinador/a Leonardo Broetto 0 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

Camila Porto 0 UFAL
Marcelo Duzzioni 0 UFAL

Lucas Melli 1797785
- UFAL

ÁREA:15 - FALE - LETRAS E LINGÜÍSTICA - ÁREA: LETRAS - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Profa. Dra. ldney de Fátima Souza 
Cavalcanti

UFAL

2º Examinador/a Profa. Dra. Maria Virgínia Borges Amara UFAL
3º Examinador/a Prof. Dr. Marcelo Amorim Sibaldo UFAL



Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

ÁREA:16 - FAMED - ENSINO NA SAÚDE - ÁREA: ENSINO - MODALIDADE:
PROFISSIONAL - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Marise Reis de Freitas
2º Examinador/a Sóstenes Ericson Vicente da Silva
3º Examinador/a Diego de Oliveira Souza
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes Paulo José Medeiros de Souza Costa
Almira Alves dos Santos
Luis Paulo Mercado

ÁREA:17 - FEAC - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL - ÁREA: ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - MODALIDADE: PROFISSIONAL - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Prof. Dr. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior UFAL
2º Examinador/a Milka Barbosa UFAL
3º Examinador/a Ana Paula Lima Marques UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes Natallya de Almeida Levino UFAL
Ibsen Mateus Bittencourt UFAL
Carlos Everaldo Silva da Costa UFAL

ÁREA:18 - FSSO - SERVIÇO SOCIAL - ÁREA: SERVIÇO SOCIAL - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Silvana  Márcia  de  Andrade Medeiros 2322070 UFAL
2º Examinador/a Silmara Mendes Costa Santo UNIT
3º Examinador/a silvana Maria de Morais dos Santos UFRS



Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes Marinês Coral Fagundes 2307844 UFAL
Maria das Graças e Silva 2464983 UFPE
Maria Tereza dos Santos 170529 UFSC

ÁREA:19 - IC - MODELAGEM COMPUTACIONAL DE CONHECIMENTO - ÁREA: 
ENGENHARIA/TECNOLOGIA/GESTÃO - MODALIDADE: ACADÊMICO -
40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Prof. Dr. André Luiz Lins de Aquino 1647956 UFAL
2º Examinador/a Profa. Dra. Eliana Silva de Almeida 310567 UFAL

3º Examinador/a Prof. Dr. Marcos Petrucio de Almeida 
Cavalcante 1435426 UFAL

Supervisão Heitor Soares Ramos Filho

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes Fabiane da Silva Queiroz UFAL
Evandro de Barros Costa UFAL

ÁREA:20 - ICAT - METEOROLOGIA - ÁREA: GEOCIÊNCIAS - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Gilberto Fernando Fisch 209541 ITA
2º Examinador/a Marcos Antônio Lima Moura 1145750 UFAL
3º Examinador/a Fabricio Daniel dos Santos 153709 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes Thieres George Freire da Silva 1557943 UFRP
Gláuber Lopes Mariano 1846078 UFAL
Heliofabio Barros Gomes 4421297 UFAL

ÁREA:21 - ICBS - CIÊNCIAS DA SAÚDE - ÁREA: DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS - 
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Prof.ª Dr.ª Magna Suzana Alexandre 
Moreira 1358530 UFAL



2º Examinador/a Prof. Dr. Hugo Juarez Vieira Pereira 1811274 UFAL
3º Examinador/a Prof. Dr. Marcelo Duzzioni 2033893 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto 1298235 UFAL
Prof. Dr. Lazaro Wender Oliveira de Jesus 1265581 UFAL
Prof.ª Dr.ª Camila Braga Dornelas 1527220 UFAL

ÁREA:22 - ICBS - DIVERSIDADE BIOLÓGICA E CONSERVAÇÃO NOS TRÓPICOS
- ÁREA: ZOOLOGIA - MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Nídia NoemiFabré 1219840
2º Examinador/a Robson Guimarães dos Santos 2269625
3º Examinador/a Lázaro Wender Oliveira de JesuS 1265581
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Melissa Fontes Landell 2024367
Cláudia Mendes Malhado 3882870
Theresinha de Jesus Carvalho Calado 1119439

ÁREA:23 - ICBS - PROFBIO ENSINO DE BIOLOGIA EM REDE NACIONAL - ÁREA: BIOLOGIA 
GERAL - MODALIDADE: PROFISSIONAL - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Prof. Hilda Helena Sovierzoski Siape 1 121
197

UFAL

2º Examinador/a Prof. Letícia Ribes de Lima Siape 1676996 UFAL
3º Examinador/a Prof. Cleida Aparecida de Oliveira 0 UFMG
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Prof . Daniele Gonçalves Bezerra 1645285 UFAL
Prof. Priscila da Silva Guimarães 2158075 UFAL
Prof. Mônica Bucciaarelli Rodriguez UFMG

ÁREA:24 - ICHCA - HISTÓRIA - ÁREA: HISTÓRIA - MODALIDADE: ACADÊMICO
- 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem



Presidente Célia Nonata da Silva 1315688 UFAL
2º Examinador/a Batista Acioly Maciel 1336123 UFAL
3º Examinador/a Aldemir Barrosda Silva Jr UNEAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Flávia Maria de Carvalho 2146327 UFAL
Lídia Baumgarten 2346597 UFAL
Andersonda Silva Almeida 1295765 UFAL

ÁREA:25 - ICS - ANTROPOLOGIA SOCIAL - ÁREA: ANTROPOLOGIA -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente Prof.ª Dr.ª Rachel Rocha de Almeida 
Barros

3145494 UFAL

2º Examinador/a Nádia Elisa Meinerz 150828 UFAL
3º Examinador/a Cornelia Eckert 356699 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Débora Allevrani 2210016 UFAL
Claudia Mura 1992985 UFAL
Mércia Rejane Rangel Batista 302805 UFAL

ÁREA:
26 - ICS - SOCIOLOGIA - ÁREA: SOCIOLOGIA - MODALIDADE:ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem

Presidente PROF. DR. LÚCIO VASCONCELLOS DE 
VERÇOZA SEUNE

2º Examinador/a PROFª. DRª. BEATRIZ MEDEIROS DE MELO IFAL

3º Examinador/a PROFª. DRª. MARINA REBECA DE 
OLIVEIRA SARAIVA UFAL

Supervisão PROF. DR. FERNANDO DE JESUS 
RODRIGUES

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes

PROF°. DR. MÁRCIO ABREU DE FRANÇA IFAL
PROFª. DRª. SIMONE MARIA HUNING 1646594 UFAL
PROFª. DRª. MARIA SALETE DE SOUZA 
NERY 1615740 UFRB



ÁREA:28 - IF - FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA - ÁREA: FÍSICA DA
MATÉRIA CONDENSADA - MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Eduardo Jorge Da Silva Fonseca 1120709 UFAL
2º Examinador/a Marcos Petrúcio De Almeida Cavalcante 1435426 UFAL
3º Examinador/a Glauber José Ferreira Tomaz Da Silva 1282899 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Carlos Argolo Pereira Alves 267279 IFAL
Alcenísio José De Jesus Silva 2022391 UFAL
Tiago Homero Mariz Do Nascimento 1638021 UFAL

ÁREA:29 - IGDEMA - GEOGRAFIA - ÁREA: GEOGRAFIA - MODALIDADE:
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Antônio Alfredo Telesde Carvalho 1214339 UFAL
2º Examinador/a Luciane Maranha de Oliveira Marisco 1495516 UFAL
3º Examinador/a RobertoSilva de Souza UNEAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Maria Francineila Pinheiro dos Santo 1791144 UFAL
Nivaneide Alvesde Melo Falcão 1574934 UFAL
Jane Roberta de Assis Barbosa UNEAL

ÁREA:30 - IM - MATEMÁTICA - ÁREA: MATEMÁTICA - MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Mahendra Panthee UNICAMP
2º Examinador/a Jaime Angulo USP
3º Examinador/a Ezequiel Barbosa UFMG
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Roberto Capistrano 2257161 UFPE
Almir Santos 1447640 UFS
Ivaldo Nunes 2025479 UFMA



ÁREA: 31 - IM - MATEMÁTICA - UFBA-UFAL - ÁREA: MATEMÁTICA - MODALIDADE: 
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Mahendra Panthee UNICAMP
2º Examinador/a Jaime Angulo USP
3º Examinador/a Ezequiel Barbosa UFMG
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Roberto Capistrano 2257161 UFPE
Almir Santos 1447640 UFS
Ivaldo Nunes 2025479 UFMA

ÁREA:33 - IP - PSICOLOGIA - ÁREA: PSICOLOGIA - MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Simone Maria Huning UFAL
2º Examinador/a CharlesEliasLang UFAL
3º Examinador/a EmersonOliveira doNascimento UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
MarcosMesquita UFAL
Susane Zanot UFAL
Marina Félixde Melo UFAL

ÁREA:35 - IQB - PROFNIT - PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA 
PARA INOVAÇÃO - ÁREA: ADMINISTRAÇÃO -
MODALIDADE: PROFISSIONAL - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Júlio Cosme Santos da Silva
2º Examinador/a Irinaldo Diniz Basílio Junior
3º Examinador/a Ticiano Gomes do Nascimento
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Paulo César Correia Gomes
Maria Lysete de Assis Bastos
Eduardo Setton Sampaio da Silveira



ÁREA:37 - IQB - QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - ÁREA: QUÍMICA ORGÂNICA -
MODALIDADE: ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Josué Carinhanha Caldas Santos 1613338 UFAL
2º Examinador/a Ana Catarina Rezende Leite 2022362 UFAL
3º Examinador/a Lucas Meili 1797785 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Adriana Santos Ribeiro 1543737 UFAL
Valéria Rodrigues dos Santos Malta 2319362 UFAL
Camila Braga Dornela 1527220 UFAL

ÁREA:38 - VIÇOSA - INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INTEGRADAS À MEDICINA VETERINÁRIA PARA 
O  DESENVOLVIMENTO REGIONAL - ÁREA: MEDICINA VETERINÁRIA - MODALIDADE: 
ACADÊMICO - 40h

I. Membros titulares
 Nome Siape Instituição de Origem
Presidente Prof.ª Dr.ª Flaviana Santos Wanderley UNCISAL
2º Examinador/a Prof.ª Dr.ª Marcia Kikuyo Notomi 1698460 UFAL
3º Examinador/a Prof. Dr. Thiago Barros Correia Da Silva 1544770 UFAL
Supervisão

 II. Membros Suplentes
 Nome Siape Instituição de Origem

Suplentes
Prof.ª Dr.ª Sildivane Valcácia Silva 1652922 UFPB
Prof. Dr. Diogo Ribeiro Câmara 1640234 UFAL
Prof. Dr. Pierre Barnabé Escodro 1670912 UFAL


